ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 апреля 2025 года город Калининград

Московский районный суд города Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Тиунова Н.П.,

при секретаре Барбашовой Т.Е., 

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Московского района города Калининграда Антипичева В.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Хазарадзе С.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ: 

ФИО1 

М.М.о., 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 16:30 часов до 16:36 часов 30.11.2024 года ФИО1, находясь рядом с торговым павильоном «Розамунда», по адресу: 

<

адрес>, обнаружил лежащую на тротуарной плитке банковскую карту АО «Т-Банк» № с технологией бесконтактной оплаты, выпущенную к банковскому счету № на имя ФИО4 Предположив, что на банковском счете указанной банковской карты, открытом на имя ФИО4, могут находиться денежные средства, у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты АО «Т-Банк» № и принадлежащих ФИО4, с причинением ей значительного ущерба. 

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1, имея при себе банковскую карту АО «Т-Банк» № с технологией бесконтактной оплаты, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, с целью тайного хищения, воспользовался ранее обращенной в свою пользу банковской картой АО «Т-Банк» № на имя ФИО4, совершил банковские операции по оплате товаров на терминале бесконтактной оплаты бесконтактным способом в следующую дату, время и месте:

- 30.11.2024 в 16:36 часов на сумму 33 рубля в магазине «Русский хлеб», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 16:38 часов на сумму 394 рубля в магазине «Причал», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 16:39 часов на сумму 556 рублей 99 копеек в магазине «Лавка Бахуса», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 16:44 часов на сумму 800 рублей на АЗС «Роснефть», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 16:54 часов на сумму 863 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 17:04 часов на сумму 773 рубля 92 копейки в магазине «Евроспар 124», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 17:08 часов на сумму 800 рублей на АЗС «Роснефть», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 17:21 часов на сумму 788 рублей в магазине «Лавка Бахуса», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 17:33 часов на сумму 600 рублей, в 17:33 часов на сумму 197 рублей на АЗС «Идель», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 17:45 часов на сумму 788 рублей в магазине «Табак», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 17:53 часов на сумму 937 рублей 91 копейка в магазине «Спар 116», по адресу: 

<

адрес>;

- 30.11.2024 в 18:04 часов на сумму 852 рубля 92 копейки, в 18:08 часов на сумму 744 рубля 95 копеек в магазине ООО ««Продуктовый» Торговый дом Карамелька», по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 09:33 часов на сумму 394 рубля в магазине «Причал», по адресу: 

<

адрес>А.;

- 01.12.2024 в 10:52 часов на сумму 744 рубля в магазине «Гипермир», по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 11:11 часов на сумму 600 рублей в магазине «М Диджит», по адресу: 

<

адрес>А.;

- 01.12.2024 в 11:25 часов на сумму 828 рублей 99 копеек в магазине «Кант Маркет» в ТЦ «Z-Форт», по адресу: 

<

адрес>

- 01.12.2024 в 11:33 часов на сумму 100 рублей в магазине «Кофе-Тур» в ТЦ «Z-Форт», по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 12:03 часов на сумму 849 рублей, в 12:08 часов на сумму 727 рублей в магазине «Хозторгопт» по адресу: 

<

адрес>; 

- 01.12.2024 в 12:32 часов на сумму 579 рублей, в 12:33 часов на сумму 579 рублей в пиццерии «Додо Пицца» по адресу: 

<

адрес>

- 01.12.2024 в 12:51 часов на сумму 456 рублей 18 копеек, в 12:51 часов на сумму 568 рублей 34 копейки в магазине «Евроспар 124» по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 13:42 часов на сумму 240 рублей в магазине «Мега Пак» по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 14:45 часов на сумму 122 рубля в магазине «Кондитерские изделия» по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 15:06 часов на сумму 953 рубля 99 копеек в магазине «Лавка Бахуса», по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 16:33 часов на сумму 845 рублей 56 копеек, в 16:35 часов на сумму 848 рублей 80 копеек в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 16:39 часов на сумму 900 рублей в магазине «Гурман», по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 16:47 часов на сумму 731 рубль 98 копеек в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 17:53 часов на сумму 770 рублей, в 17:53 часов на сумму 120 рублей в магазине «Гудфаер» по адресу: 

<

адрес>;

- 01.12.2024 в 18:07 часов на сумму 500 рублей, в 18:08 часов на сумму 394 рубля, в 18:09 часов на сумму 949 рублей на АЗС «Балтнефть» по адресу: 

<

адрес>Б;

- 02.12.2024 в 09:41 часов на сумму 351 рубль в магазине «Русский Хлеб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно похитив их;

- 02.12.2024 в 10:02 часов на сумму 788 рублей в магазине «Табакерка», по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 11:10 часов на сумму 930 рублей в магазине «Строительно-хозяйственные товары», по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 11:14 часов на сумму 900 рублей 97 копеек магазине «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 11:18 часов на сумму 695 рублей, в 11:20 часов на сумму 687 рублей в магазине «Продуктовый» по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 11:29 часов на сумму 420 рублей в магазине «Шашлычная на углях», по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 11:32 часов на сумму 451 рубль в магазине «Перец», по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 11:46 часов на сумму 599 рублей 99 копеек в магазине «Евроспар 124» по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 12:27 часов на сумму 540 рублей, в 12:30 часов на сумму 800 рублей, в 12:32 часов на сумму 800 рублей в магазине «Автомасла» по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 12:39 часов на сумму 395 рублей в магазине «Мегапак» по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 12:42 часов на сумму 771 рубль в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 14:18 часов на сумму 752 рубля в магазине «Продукты Рыбное» по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 14:47 часов на сумму 804 рубля 53 копейки, в 14:49 часов на сумму 197 рублей 20 копеек в магазине «Светофор» по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 16:13 часов на сумму 763 рубля 67 копеек, в 16:14 часов на сумму 303 рубля 87 копеек магазине «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 16:17 часов на сумму 245 рублей в магазине «Градус бар» по адресу: 

<

адрес>;

- 02.12.2024 в 16:28 часов на сумму 831 рубль 97 копеек в магазине «Кант-маркет» по адресу: 

<

адрес>.

В результате преступных действий, ФИО1, в период времени с 16:36 часов 30.11.2024 года до 16:28 часов 02.12.2024 года, путем осуществления банковских операций по оплате товаров бесконтактным способом банковской картой АО «Т-Банк» № в вышеуказанных магазинах, тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Т-Банк», денежные средства на общую сумму 35 958 рублей 72 копейки, принадлежащие ФИО4, причинив тем самым ей значительный материальный ущерб, исходя из ее материального положения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1о вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что на территории Московского рынка в городе Калининграде нашел чужую банковскую карту, которой рассчитывался в различных магазинах. Ущерб им возмещен в полном объеме. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 02.03.2025 года, ФИО1 в присутствии защитника указал на магазины, в которых он в период времени с 16 часов 36 минут 30.11.2024 до 16 часов 28 минут 02.12.2024 расплачивался похищенной банковской картой, принадлежащей ФИО4, которую он ранее нашел на территории Московского рынка города Калининграда. (т. 1 л.д.199-217).

Кроме полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно заявлению о преступлении от 03.12.2024 года, ФИО4 сообщила, о том, что в период времени с 30.11.2024 по 02.12.2024 года неустановленное лицо, похитило бесконтактным способом денежные средства с ранее утраченной банковской карты АО «ТБАНК» с последними цифрами №, открытой на ее имя, путем покупок товаров в различных магазинах города Калининграда. (том 1 л.д.3).

Из показаний потерпевшей ФИО4 (том № 1, л.д.59-64) следует, что у нее в пользовании имеется кредитная банковская карта банка АО «ТБАНК» с последними цифрами №, привязанная к расчетному счету №, открытому в АО «ТБАНК». Карта имела функцию бесконтактной оплаты, ею можно было расплачиваться за покупки на сумму до 3000 рублей без ввода ПИН-кода. 03.12.2024 года в 16:00 часов она зашла в приложение «ТБАНК», на мобильном телефоне, и увидела подозрительные операции, которых она не совершала, списание денежных средств за покупки в различных магазинах в количестве 58 штук на сумму 35 958,72 рублей. Не обнаружив данной карты у себя в сумке, она в тот же день заблокирована ее, после чего обратилась в полицию. Ущерб является для нее значительным, так как ее ежемесячный ее доход составляет от 50 000 рублей до 80 000 рублей, из которых 6 000 рублей она ежемесячно платит за коммунальные услуги и 20 000 рублей по кредитным обязательствам в ПАО «Сбербанк» и АО «Альфа-банк», а также одна воспитывает малолетнего ребенка. 

Из аналогичных по содержанию показаний свидетелей ФИО5 (т. 1 л.д.218-219), ФИО6 (т. 1 л.д.220-221), ФИО7 (т. 1 л.д.222-223), ФИО8 (т. 1 л.д.224-225), ФИО9 (т. 1 л.д.226-227), ФИО10 (т. 1 л.д.228-229), ФИО11 (т. 1 л.д.230-231), ФИО12 (т. 1 л.д.232-233), ФИО13 (т.1 л.д.234-235), ФИО14 (т. 1 л.д.236-237), ФИО15 (т.1 л.д.238-239), ФИО16 (т.1 л.д.240-241), ФИО29 (т. 1 л.д.242-243), ФИО17 (т. 1 л.д.244-245), ФИО37 (т. 1 л.д.246-247), ФИО18 (т. 1 л.д.248-249), ФИО19 (т. 2 л.д.1-2), ФИО20 (т. 2 л.д.3-4), ФИО21 (т. 2 л.д.5-6), ФИО22 (т. 2 л.д.7-8), ФИО23 (т. 2 л.д.9-10), ФИО32 (т. 2 л.д.11-12), ФИО24 (т. 2 л.д.13-14), оглашенных в судебном заседании, следует, что в магазинах «Мегапак» (ФИО41 «Табак» ФИО42.), ООО «Евроритейл» (Спар №) по адресу: 

<

адрес>, магазине «Табакерка» (ФИО43 по адресу: 

<

адрес>, кафе «Гудфаер» и ООО «Моисей» («Лавка Бахуса») по адресу: 

<

адрес>, ООО «Альфа-М» («Красное и Белое») по адресу: 

<

адрес>, ООО «Кор5» (пиццерия «Додо пицца») по адресу: 

<

адрес>, ООО «Евроритейл» («Евроспар») по адресу: 

<

адрес>, ООО «Лавка Бахуса» по адресу: 

<

адрес>, «Причал» (ФИО44) по адресу: 

<

адрес>, ООО «АЗС Ресурс» (АЗС №1) по адресу: 

<

адрес>, «Строительно-хозяйственные товары» (ФИО45) по адресу: 

<

адрес>, «Продукты» (ООО «Бъедовская») по адресу: 

<

адрес>, баре «Градус» по адресу: 

<

адрес>, магазине «Автомасла» по адресу: 

<

адрес>, АЗС № 2 (ФИО39 по адресу: 

<

адрес>, «Продукты Рыбное» (ФИО40.) по адресу: 

<

адрес>А, «Хозоптторг» (ФИО46 по адресу: 

<

адрес>, ООО «Нефтехимия» (АЗС) по адресу: 

<

адрес>, ООО «Кормилов» («Кант Маркет») по адресу: 

<

адрес>, павильон «Кофе-Тур» (ФИО47.) по адресу: 

<

адрес>, пекарне «Русский Хлеб» (ФИО48 по адресу: 

<

адрес>, имеются терминалы бесконтактной оплаты банковскими картами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.12.2024, в служебном помещении магазина «Градус Бар» по адресу: 

<

адрес>, изъят СD-R-диск с видеозаписью за 02.12.2024 года. (том 1 л.д.16-20).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 05.12.2024, в служебном кабинете № 19 ОМВД России по Московскому району города Калининграда по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выдал банковскую карту АО «Т-банк» №. (том 1 л.д.21-27).

Из протоколов осмотров предметов (документов) от 04.03.2025 года следует, что по расчетному счету №, открытому на имя ФИО4, в период с 30.11.2024 по 02.12.2024 совершены следующие операции: 1) 30.11.2024 в 17:36 часов покупка на сумму 33 рубля в магазине RYNOK MOSKOVSKIJ TT KALININGRAD RUS; 2) 30.11.2024 в 17:38 часов покупка на сумму 394 рубля в магазине PRICHAL KALININGRAD RUS;3) 30.11.2024 в 17:39 часов покупка на сумму 556,99 рублей в магазине LAVKA BAKHUSA KALININGRAD RUS; 4) 30.11.2024 в 17:44 часов покупка на сумму 800 рублей в AZS_1 KALININGRAD RUS; 5) 30.11.2024 в 17:49 часов покупка на сумму 863,99 рубля в магазине KRASNOE&BELOE KALININGRAD RUS; 6) 30.11.2024 в 17:49 часов покупка на сумму 773,92 рубля в магазине EUROSPAR 124 KALININGRAD RUS; 7) 30.11.2024 в 18:08 часов покупка на сумму 800 рубля в магазине AZS_1 KALININGRAD RUS; 8) 30.11.2024 в 18:21 часов покупка на сумму 788 рублей в магазине LAVKA BAKHUSA KALININGRAD RUS; 9) 30.11.2024 в 18:33 часов покупка на сумму 600 рублей в AZS 2 KALININGRAD RUS; 10) 30.11.2024 в 18:33 часов покупка на сумму 197 рублей в AZS 2 KALININGRAD RUS; 11) 30.11.2024 в 18:45 часов покупка на сумму 788 рублей в 

<

данные изъяты> KALININGRAD RUS; 12) 30.11.2024 в 18:53 часов покупка на сумму 937,91 рублей в магазине SPAR 116 KALININGRAD RUS; 13) 30.11.2024 в 19:04 часов покупка на сумму 852,92 рубля в магазине MAGAZIN KALININGRAD RUS; 14) 30.11.2024 в 19:08 часов покупка на сумму 744,95 рубля в магазине MAGAZIN KALININGRAD RUS; 15) 01.12.2024 в 10:33 часов покупка на сумму 394 рубля в магазине PRICHAL KALININGRAD RUS; 16) 01.12.2024 в 11:52 часов покупка на сумму 744 рубля в магазине GIPERMIR KALININGRAD RUS; 17) 01.12.2024 в 12:11 часов покупка на сумму 600 рубля в магазине M DIDZHET KALININGRAD RUS; 18) 01.12.2024 в 12:25 часов покупка на сумму 828,99 рубля в магазине KANT MARKET KALININGRAD RUS; 19) 01.12.2024 в 12:33 часов покупка на сумму 100 рублей в магазине KOFE TUR KALININGRAD RUS; 20) 01.12.2024 в 13:03 часов покупка на сумму 849 рублей в магазине KHOZOPTTORG KALININGRAD RUS; 21) 01.12.2024 в 13:08 часов покупка на сумму 727 рублей в магазине KHOZOPTTORG KALININGRAD RUS; 22) 01.12.2024 в 13:32 часов покупка на сумму 579 рублей в магазине DODO PIZZA KALININGRAD RUS; 23) 01.12.2024 в 13:33 часов покупка на сумму 579 рублей в магазине DODO PIZZA KALININGRAD RUS; 24) 01.12.2024 в 13:51 часов покупка на сумму 456,18 рублей в магазине EUROSPAR 124 KALININGRAD RUS; 25) 01.12.2024 в 13:51 часов покупка на сумму 568,34 рублей в магазине EUROSPAR 124 KALININGRAD RUS; 26) 01.12.2024 в 14:42 часов покупка на сумму 240 рублей в магазине MEGAPAK KALININGRAD RUS; 27) 01.12.2024 в 15:45 часов покупка на сумму 122 рубля в магазине EVO_KONDITERSKIE IZDEL KALININGRAD RUS; 28) 01.12.2024 в 16:06 часов покупка на сумму 953,99 рубля в магазине LAVKA BAKHUSA KALININGRAD RUS; 29) 01.12.2024 в 17:33 часов покупка на сумму 845,56 рублей в магазине GK SVETOFOR KALININGRAD RUS; 30) 01.12.2024 в 17:35 часов покупка на сумму 848,80 рубля в магазине GK SVETOFOR KALININGRAD RUS; 31) 01.12.2024 в 17:39 часов покупка на сумму 900 рублей в магазине GURMAN KALININGRAD RUS; 32) 01.12.2024 в 17:47 часов покупка на сумму 731,98 рубль в магазине PYATEROCHKA KALININGRAD RUS; 33) 01.12.2024 в 18:53 часов покупка на сумму 770 рублей в магазине GUDFIRE KALININGRAD RUS; 34) 01.12.2024 в 18:53 часов покупка на сумму 120 рублей в магазине GUDFIRE KALININGRAD RUS; 35) 01.12.2024 в 19:07 часов покупка на сумму 500 рублей в магазине BALTNEFT KALININGRAD RUS; 36) 01.12.2024 в 19:08 часов покупка на сумму 394 рубля в магазине BALTNEFT KALININGRAD RUS; 37) 01.12.2024 в 19:09 часов покупка на сумму 949 рублей в магазине BALTNEFT KALININGRAD RUS; 38) 02.12.2024 в 10:41 часов покупка на сумму 351 рубль в магазине VOKZAL PEKARN KALININGRAD; 39) 02.12.2024 в 11:02 часов покупка на сумму 788 рублей в магазине TABAKERKA G KALININGRAD RUS; 40) 02.12.2024 в 12:10 часов покупка на сумму 930 рублей в магазине 

<

данные изъяты> KALININGRAD RUS; 41) 02.12.2024 в 12:14 часов покупка на сумму 900.97 рублей в магазине KRASNOE&BELOE KALININGRAD RUS; 42) 02.12.2024 в 12:18 часов покупка на сумму 695 рублей в магазине M-N BEDOVSKAYA, KALININGRAD RUS; 43) 02.12.2024 в 12:20 часов покупка на сумму 687 рублей в магазине M-N BEDOVSKAYA, KALININGRAD RUS; 44) 02.12.2024 в 12:29 часов покупка на сумму 420 рублей в магазине PRODUKTY PITANIYA KALININGRAD RUS; 45) 02.12.2024 в 12:32 часов покупка на сумму 451 рубль в магазине PEREC KALININGRAD RUS; 46) 02.12.2024 в 12:46 часов покупка на сумму 599,99 рублей в магазине EUROSPAR 124 KALININGRAD RUS; 47) 02.12.2024 в 13:27 часов покупка на сумму 540 рублей в магазине 

<

данные изъяты> KALININGRAD RUS; 48) 02.12.2024 в 13:30 часов покупка на сумму 800 рублей в магазине 

<

данные изъяты> KALININGRAD RUS; 49) 02.12.2024 в 13:32 часов покупка на сумму 800 рублей в магазине 

<

данные изъяты> KALININGRAD RUS; 50) 02.12.2024 в 13:39 часов покупка на сумму 395 рублей в магазине 

<

данные изъяты> KALININGRAD RUS; 51) 02.12.2024 в 13:42 часов покупка на сумму 771 рублей в магазине 

<

данные изъяты> KALININGRAD RUS; 52) 02.12.2024 в 15:18 часов покупка на сумму 752 рубля в магазине MAGAZIN PRODUKTY RYBNOE RUS; 53) 02.12.2024 в 15:47 часов покупка на сумму 804,53 рубля в магазине GK SVETOFOR KALININGRAD RUS; 54) 02.12.2024 в 15:49 часов покупка на сумму 197,20 рублей в магазине GK SVETOFOR KALININGRAD RUS; 55) 02.12.2024 в 17:13 часов покупка на сумму 763,67 рубля в магазине KRASNOE&BELOE KALININGRAD RUS; 56) 02.12.2024 в 17:14 часов покупка на сумму 303,87 рублей в магазине KRASNOE&BELOE KALININGRAD RUS; 57) 02.12.2024 в 17:17 часов покупка на сумму 245 рублей в магазине GRADUS BAR KALININGRAD RUS; 58) 02.12.2024 в 17:28 часов покупка на сумму 831,97 рублей в магазине MAGAZIN KALININGRAD RUS. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО4 пояснила, что указанные операции она не производила. Подозреваемый ФИО1, участвующий в осмотре совместно с защитником, подтвердил, что производил вышеуказанные операции по оплате различных товаров АО «Т-Банк», которую он обнаружил на территории Московского рынка в городе Калининграде. (т.2 л.д.15-22, 23-31).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 01.03.2025 года, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен CD-R-диск с видеозаписями за 02.12.2024, на котором мужчина расплачивается банковской картой в кафе «Градус бар» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписях изображен он в момент расчета им чужой ранее найденной им картой в кафе «Градус бар» на сумму около 250 рублей.

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 в период времени с 16:36 часов 30.11.2024 до 16:28 часов 02.12.2024 года путем осуществления банковских операций по оплате товаров бесконтактным способом банковской картой АО «Т-Банк» №, тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Т-Банк» денежные средства на общую сумму 35 958 рублей 72 копейки, принадлежащие ФИО4, причинив тем самым значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета, то есть преступление, предусмотренное пунктом «г» частью 3 статьи 158 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в объяснении до возбуждении уголовного дела, участии в проверке показаний на месте и осмотре предметов, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка, а также наличие хронических заболеваний. 

Обсуждая вопрос о виде наказания, подлежащего применению в отношении ФИО1, помимо данных о его личности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления и с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на его исправление, полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа с применением положений статьи 73 УК РФ с установлением испытательного срока без дополнительных наказаний.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Наряду с установленными в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ вышеизложенными обстоятельствами, суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, социальную адаптацию ФИО1 и мотив совершения им преступления, а также фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, действия подсудимого, которым материальный ущерб возмещен потерпевшей в полном объеме на стадии предварительного следствия, мнение потерпевшей, которые в совокупности свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая данные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу об изменении в соответствии с пунктом 6 статьи 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 преступления на одну, менее тяжкую, то есть на категорию средней тяжести.

Поскольку суд пришел к выводу о совершении ФИО1 преступления средней тяжести, разрешению подлежит вопрос о возможности освобождения его от отбывания назначенного наказания по основанию, предусмотренному статьей 76 УК РФ в связи с ходатайством потерпевшей, которая заявила, что каких-либо претензий к подсудимому не имеет и она просит прекратить уголовное дело за примирением. 

Как усматривается из материалов дела, ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, характеризуется положительно, на иждивении имеет малолетнего ребенка, материальный ущерб потерпевшей добровольно и в полном размере им возмещен на стадии предварительного следствия, а также он активно способствовал раскрытию и расследованию указанного преступления, в силу чего перестал быть общественно опасным. Последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующему основанию ФИО1 были разъяснены и понятны, в том числе право возражать против освобождения от наказания по этому основанию, с ходатайством потерпевшей он согласен. Таким образом, судом установлена совокупность обстоятельств, предусмотренных законом для целей освобождения от наказания в связи с примирением с потерпевшим в порядке статьи 76 УК РФ в соответствии с его ходатайством.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

Применить к ФИО1 статью 73 УК РФ и назначенное ему наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц.

Применить положения части 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на средней тяжести. 

ФИО1 на основании пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ освободить от отбывания назначенного по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ наказания по основанию, предусмотренному статьей 76 УК РФ - в связи с примирением с потерпевшей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. Осужденная вправе при обжаловании приговора воспользоваться услугами защитника, определяемого ею по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий по делу Н.П. Тиунов

Дело № 1-171/2025 

УИД № 39RS0004-01-№